## 1. Sơ lược về *Kinh Viên Giác* (圓覺經)

*Kinh Viên Giác* có tên đầy đủ là *Đại phương quảng viên giác tu đa la liễu nghĩa* (大方廣圓覺修多羅了義) nguyên gốc chữ Phạn được các vị cao tăng Trung Quốc dịch ra tiếng Hán. Bản dịch lưu hành rộng rãi nhất là bản dịch đời Đường, niên hiệu Trường Thọ thứ hai (năm 693) của ngài Phật Đà Đa La (buddhatrāta) người Kế Tân, Bắc ấn. Bản dịch chữ Hán này chỉ có hơn mười ba ngàn chữ, phân ra mười hai chương, nhưng bao gồm hết thảy tinh yếu của giáo lí nhà Phật.

Ngoài ra, còn có các bản dịch, chú giải, lược thích, tạp chú khác của nhiều nhà Phật học lừng danh của Trung Quốc, Nhật Bản, Đài Loan, Triều Tiên.